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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Лингвистическая парадигма, обусловленная антропоцентрическим подходом к

изучению языковых явлений, закономерно выдвигает новые аспекты изучения и анализа

художественного текста. Внеязыковые факторы, находящие свое отражение в языке

художественной литературы, вызывают интерес у лингвистов, литературоведов,

когнитологов, психологов. На стыке наук происходит раскрытие образа автора в

языковом пространстве текста, а также выявляется прагматическая и эстетическая

направленность произведения, отражающая особенности восприятия говорящего.

Учитывая направления развития современной лингвистики, следует отметить, что

анализ любого художественного произведения включает в себя обращение исследователя

к выявлению авторских интенций, равно как и оценки изображаемой действительности. К

одной из разновидностей оценки некоторые лингвисты (С.И.Походня, О.Я. Палкевич,

И.А. Котюрова, М.А. Слепцова и др.) относят иронию.

Отношение к иронии как к одной из категорий комического в настоящее время

меняется. Происходит трансформация многочисленных дефиниций иронии, выводящая ее

за пределы традиционных форм. Ирония постепенно приобретает прагматический статус

и понимается как одна из форм оценочного, критического, эмоционального восприятия

действительности [Походня, 1989]. Интерес к феномену иронии не перестает расти, о чем

свидетельствуют работы таких исследователей, как М.Ю. Орлов и Ю.В. Каменская, И.А.

Котюрова и М.Е. Лазарева, О.Г. Петрова, О.П. Ермакова и многих других.

Несмотря на многочисленность работ по изучению иронии, особенности ее

использования на уровне функционально-смысловых типов речи оказались вне зоны

внимания лингвистов. Более того, тема изучения оценочных смыслов на текстовом

уровне, привлекающая в процессе исследования теорию текста и типов речи, стилистику,

теорию оценки, а также некоторые аспекты психологии восприятия и когнитивной науки,

является междисциплинарной. Результаты исследования позволили добавить к известным

дифференциальным признакам текстов «описания» и «повествования» еще один,

основанный на психофизиологических данных и реализуемый в механизмах

вербализации иронического смысла.

В реферируемом диссертационном исследовании выявляются

психофизиологические и когнитивные особенности вербализации восприятия объектов

действительности посредством изучения описательного и повествовательного типов

речи, выступающих в качестве среды функционирования иронии как эмоционально-

оценочного смысла. Особо значимым становится изучение использования определенных

средств создания иронического смысла – иронической оценки признаков предметов и
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действий. В качестве гипотезы исследования выдвигается предположение того, что

механизм реализации иронии на уровне констатирующих текстов «описания» и

«повествования» зависит от разных способов восприятия, которые обусловливают и

структурно-семантические особенности текстового уровня.

Определение эмоционально-оценочной сущности иронии, ее языкового механизма

реализации на уровне текстов «описание» и «повествование», обоснование одного из

факторов верификации текстов констатации – психофизиологических и когнитивных

аспектов вербализации действительности описательным и повествовательным текстом –

все это определяет актуальность выбранной темы.

Объектом изучения выступает феномен иронии, рассматриваемый как

эмоционально-оценочный смысл высказывания.

Предметом данного научного исследования являются психофизиологические,

когнитивные и языковые механизмы реализации иронии в описательном и

повествовательном типах текста, а также языковые средства реализации иронического

смысла.

Цель диссертации состоит в выявлении закономерностей реализации иронии в

описательном и повествовательном типах текста и анализе основных средств создания

иронического смысла, в выделении универсальных средств, используемых для ироничной

характеризации предметов, их признаков и действий персонажей в русскоязычной поэме

Н.В. Гоголя «Мертвые души» и в англоязычном романе Ч.Диккенса «Домби и сын».

Цель исследования и постановка проблемы определили следующий ряд задач:

1) определить статус иронии в парадигме гуманитарного знания, а также

теоретическую базу исследования данного феномена художественного текста;

2) выявить и обосновать психофизиологические и когнитивные особенности

восприятия, которые вербализуются описательным и повествовательным типами текста;

3) на материале русскоязычной поэмы Н.В. Гоголя «Мертвые души» и

англоязычного романа Ч.Диккенса «Домби и сын» изучить особенности и механизмы

реализации иронии в описательном и повествовательном текстах, обусловленные

разными способами восприятия действительности;

4) выявить и проанализировать языковые средства реализации иронии в

описательных и повествовательных текстах, выбранных из поэмы Н.В. Гоголя «Мертвые

души» и из романа Ч.Диккенса «Домби и сын»;

5) определить общие и специфические средства реализации иронии в описании и

повествовании;
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6) осуществить попытку классификации средств реализации иронии в

описательном и повествовательном типах текста.

Новизна работы заключается в комплексном подходе к исследованию феномена

иронии на материале русскоязычного и англоязычного художественных произведений и

средств ее реализации в описательных и повествовательных текстах, воспроизводящих

разные способы восприятия мира. В результате изучены и обоснованы

психофизиологический и когнитивный аспекты дифференциации описательного и

повествовательного текстов. В ходе исследования выявляются особенности реализации

иронии в описательных жанрах и констатируется обусловленность языковых средств

создания иронического смысла структурно-семантическими особенностями

разновидностей описательного текста. С учетом существующих теоретических и

практических исследований феномена иронии сделана попытка классификации средств

выражения иронии, используемых в констатирующих текстах, с выделением

универсальных средств, характерных для названных текстов.

Методы исследования подчинены решению поставленных задач и представляют

собой сочетание общенаучных методов наблюдения и анализа эмпирического материала,

семантико-стилистического и контекстологического анализа, метода интерпретации и

сопоставительного метода.

Положения, выносимые на защиту.

1) Описательный и повествовательный типы речи вербализуют разные способы

зрительного восприятия действительности и рассматриваются в качестве среды

функционирования иронии.

2) Механизм реализации иронии на уровне типов текста «описания» и «повествования»

обусловливается их структурно-смысловой основой. Актантным ядром в сочетании с

признаковыми компонентами описательного текста выражается ироническое отношение

к предметам и их признакам, ироническое отношение к сменяющим друг друга действиям

– предикатным ядром повествовательного текста, осложненным признаками действия.

3) Описательный текст, передающий пространственные характеристики бытия,

восприятие которых является наиболее сложным психофизиологическим процессом,

тяготеет к разнообразной образной актуализации иронического смысла, в отличие от

повествовательного текста. Повествовательный текст, отражающий динамику развития

событий, оперируя сюжетной линией произведения, априори не предполагает

разнообразного выражения иронического смысла.

4) В описательных и повествовательных фрагментах русского текста, выбранных из

поэмы Н. В. Гоголя «Мертвые души», и фрагментах английского текста, выбранных из
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романа Ч.Диккенса «Домби и сын», продуктивными средствами выражения иронии

выступают стилистические средства, наиболее разнообразно проявившие себя в

описательных текстах. Универсальными средствами создания иронии в описательных и в

повествовательных текстах поэмы «Мертвые души» и романа «Домби и сын» являются

сравнение и модальные слова.

Методологическую основу данного исследования составляют труды исследователей,

работающих в разных областях гуманитарного знания: философии и литературоведения

(В.Я. Пропп, М.А. Бахтин, Г.Н. Поспелов, Ю.М. Лотман, Ю.В. Борев, Ю.А. Кирюхин,

М.А. Хабибьярова и др.) когнитивистики и психолингвистики (А. Ченки, М. Джонсон,

Дж. Лаккоф, Л.С. Выготский, Е.С. Кубрякова, А.В. Кравченко, В.Т. Прокопенко, В.А.

Трофимов, Л.П. Шарок, В. И. Тармаева и др.), стилистики текста (И. В. Арнольд,

Н.С.Валгина, А.А. Чувакин, И.Р. Гальперин, М.Н. Кожина, Г.Я. Солганик, В.В. Одинцов,

Т.В. Чернышева, 3.Я. Хованская и др.) теории функционально-смысловых типов речи

(О.А. Нечаева, В.М. Хамаганова, Ю.Н. Варфоломеева, Е.В. Корпусова, Л.Н. Омельченко,

Н.В. Русакова, И.Ю. Хандархаева и др.), теории оценки (Н.Ю. Шведова, Н.Д.Арутюнова,

Т.В. Маркелова, Я.В. Олзоева и др.), теории иронии (С.И. Походня, О.П. Ермакова, О.Г.

Петрова, О.Я. Палкевич, Ю.В. Каменская и др).

Теоретическая значимость данного исследования определяется обобщением

имеющегося материала по теме, обоснованием когнитивных и психофизиологических

особенностей восприятия и иронической оценки действительности, актуализированных

типами текста «описанием» и «повествованием», впервые подвергшихся изучению в

качестве среды функционирования иронического смысла. В ходе исследования


[…]


повествовательном типе текста в выбранных для анализа произведениях средства

реализации иронии менее разнообразны. К ним относятся: сравнение, модальные

глаголы.

Особенность реализации иронии стилистическими средствами обусловливается, на

наш взгляд, спецификой их употребления: они отбираются говорящим для адекватного

отображения своей картины мира, своего отношения, оценки воспринимаемой

действительности. Разработанная концепция когнитивного и психофизиологического

факторов вербализации действительности текстами типа «описание» и «повествование»

позволяет утверждать: распространенность стилистических средств реализации иронии в

описательном тексте обусловлена всеобщими законами познания действительности.

Ирония как разновидность оценочного смысла в большей степени проявляется при

описании объектов, чем при передаче действий. Повествовательный текст, передающий

смену событий, восприятие которой вторично по отношению к восприятию

пространственных и предметных характеристик, в меньшей степени тяготеет к

образности.

Универсальными средствами реализации иронии выступают сравнения и

модальные слова со значением гипотетической вероятности, предположения. Данные

средства удалось обнаружить как в описательных, так и в повествовательных текстах.

Таким образом, процессы восприятия и иронического преобразования

действительности на уровне текста протекают с привлечением признаков подобия,

зафиксированных познавательным опытом человека. Иными словами познающему

субъекту свойственно выражать иронию по отношению к наблюдаемым фактам

действительности, сопоставляя их с эмпирически накопленными характеристиками

бытия.

В заключении обобщаются результаты работы, подводится итог проведенного

исследования, суммируются выводы.

Как показал анализ фактического материала, ирония может передавать широкий

спектр разнообразных эмоций, среди которых негодование, возмущение, пренебрежение
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и др., говорящего по отношению к изображаемым объектам и действиям. Ирония

порицает пренебрежение нравственными, этическими и эстетическими нормами, то есть,

стремится указать на несоответствие общепринятым нормам, стандарту. В некоторых

случаях ирония проявляется также в комическом намеке, дружеском подтрунивании.

Предпринятое исследование делает очевидным: описательный и повествовательный

тексты представляют собой языковые модели, отражающие разные способы визуального

восприятия мира. Психофизиологический компонент зрительной модальности является

одним из факторов дифференциации результатов восприятия, вербализованных текстами

типа «описание» и «повествование». Информация, обработанная центральным типом

зрения, – это выделение статичного объекта в пространстве и раскрытие его сущности

через перечисление наблюдаемых признаков данного объекта, что находит свое языковое

воплощение в тексте типа «описание». Информация, поступившая в сознание

наблюдателя посредством периферического зрения, проецируется из когнитивного мира

человека в повествовательный текст.

Изучение функционирования иронии на уровне типов речи, отражающих разные

способы визуального восприятия, способствовало раскрытию структурно-семантических

особенностей механизма ее реализации. Необходимо подчеркнуть, что способ реализации

иронии на уровне констатирующих текстов «описания» и «повествования» в

русскоязычной поэме Н.В. Гоголя «Мертвые души» и в англоязычном романе Ч.Диккенса

«Домби и сын» оказался аналогичным. Следовательно, изучение закономерностей

экспликации иронического смысла позволило обнаружить в текстах типа «описание» и

«повествование» универсальные законы вербализации когнитивных,

психофизиологических и эмоциональных процессов, сопровождающихся ироническим

оцениванием. Если намерением наблюдателя является высмеивание каких-либо

признаков объекта действительности, вербализация иронии по отношению к этим

признакам будет осуществляться описательным текстом – актантно-признаковыми

компонентами в рамках актантного ядра. Иронизировать по поводу действий,

поступков, сменяющих друг друга событий, представляется возможным, используя текст

«повествование». Актуализация иронического смысла в повествовании происходит

посредством развертывания предикатного ядра.

Особенности реализации иронии посредством образных средств, семантическим

фундаментом которых является аналогия, имеют психофизиологическую и когнитивную

основу. Выявленные особенности реализации иронии на текстовом уровне позволяют

утверждать, что ироническая оценка говорящего в большей степени проявляется в

результате вербализации статичных объектов действительности. Относительно
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процессов и действий можно заключить, что их языковое воплощение в меньшей

степени сопровождается ироническим оцениванием.

В анализируемых произведениях используются стилистические, логико-

семантические и лексико-грамматические средства реализации иронии. В поэме

«Мертвые души» и в романе «Домби и сын» иронический смысл выражается посредством

стилистических средств: метафоры, сравнения, антитезы, гиперболы, гротеска, аллюзии,

стилистически маркированных фразеологизмов, игры словами, хиазма; посредством

логико-семантических средств: абсурдных утверждений, абсурдного вывода,

преуменьшения степени признака, иронического умозаключения; посредством лексико-

грамматических средств: диминутивов и средств реализации вероятностной модальности.

Самыми актуальными средствами выражения иронии выступают стилистические

средства, наиболее разнообразно проявившие себя в описательных фрагментах текста.

Универсальными средствами реализации иронии служат сравнения и модальные слова со

значением гипотетической вероятности. Проделанный комплексный анализ

описательных и повествовательных текстов в рамках когнитивного и

психофизиологического аспектов зрительного восприятия, позволяет предположить, что

процессы восприятия и оценки окружающей действительности протекают с

привлечением признаков подобия, хранящихся в когнитивной сфере человека. Таким

образом, ирония по отношению к наблюдаемым предметам и действиям может

выражаться в терминах сопоставления, онтологической базой которых являются

эмпирически накопленные характеристики бытия.

Выявленные особенности функционирования иронии в описательном и

повествовательном типах текста позволяют утверждать, что особенности реализации

иронии имеют психофизиологическую и когнитивную основу. На это указывает связь

языкового воплощения иронических смыслов с эмпирически накопленными субъектом

познания признаками и образами объектов окружающего мира. Проецирующийся в текст

процесс иронической оценки объектов обусловлен психофизиологическими законами

восприятия.
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