ИП Даржаева
Наталья Владимировна
адрес: 670031, Республика Бурятия,
г. Улан-Удэ, ул. Балтахинова 17
сайт: www.hellocenter.ru
электронпочта: info@hellocenter.ru
hellocenter@yandex.ru
телефон: т. +7-9025-640648

ИНН: 032 500 428 020
ОГРН: 304 032 311 900 051
р/с: 408 028 106 000 000 004 34
к/с: 301 018 102 000 000 007 36
Банк: ОАО АК «Байкалбанк» г. Улан-Удэ
БИК: 048142736

г. Улан-Удэ

«16» декабря 2014 г.

Отзыв

об автореферате кандидатской диссертации Смирновой Светланы Игоревны "Реализация иронии в контактирующих текстах "описание" и "повествование" (на материале русскоязычного текста поэмы Н.В. Гоголя "Мёртвые души" и англоязычного текста романа Ч. Диккенса "Домби и сын"), представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – «Теория языка»

Диссертационное исследование С.И. Смирновой направлено на решение теоретических и практических вопросов изучения особенностей реализации иронии в текстах "описание" и "повествование". Дополнение теоретических вопросов изучения функционально-смыслового уровня текста с привлечением данных психофизиологической теории зрительного восприятия даёт возможность комплексного обоснования механизма реализации иронии на уровне текста, а также позволяет сделать вывод об обусловленности выбора языковых средств создания иронического смысла "всеобщими законами познания действительности" (см. автореферат с. 20).

Автором успешно решается ряд поставленных задач, из которых особо отметим выявление факторов разграничения текстов констатации по способам зрительного восприятия. Диссертант поэтапно раскрывает особенности реализации иронии, характерные для каждой жанровой разновидности описательного типа текста, а также выявляет определенные средства создания

иронического смысла в констатирующих текстах "описание" и "повествование".

Наибольшую значимость представляет, на наш взгляд, обоснование того, что описание-портрет и описание предмета представляют собой материализованный на текстовом уровне результат зрительного восприятия признаков. Иронический смысл, по утверждению автора, реализуется при вербализации определенного этапа зрительного восприятия, в процессе которого происходит распознавание признаков сходства наблюдаемых объектов. Считаем, что данные результаты настоящего исследования могут способствовать решению многих вопросов, связанных с изучением языковых явлений, в основе которых лежит ироническая оценка.

В целом, судя по автореферату, диссертационная работа является самостоятельным и оригинальным исследованием, которое вносит определенный вклад в теорию текста и типов речи, а также в стилистику текста, когнитивную и психолингвистику, обогащая их теоретическую и практическую составляющие.

Диссертация С.И. Смирновой отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – «Теория языка».

Директор лингвистического центра «Hello»,
кандидат филологических наук
Даржаева Наталья Владимировна

Лингвистический центр "Hello"
670000, г.Улан-Удэ,
ул.Балтахинова 17, блок Г офис 202
т.:+7-9025-640648
e-mail: hellocenter@yandex.ru